АДМИНИСТРАЦИЯ ИМИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2017 г.				 с.Имисское					№15-п

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании Имисский сельсовет на 2017 – 2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции правах инвалидов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Имисского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по повышению доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании Имисский сельсовет (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Имисские зори».

Глава сельсовета							А.А.Зоткин

Приложение
к постановлению
администрации Имисского сельсовета
от 24.03.2017 № 15-п

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании Имисский сельсовет на 2017 – 2019 годы

[bookmark: sub_100]1. Общие положения
[bookmark: sub_1003]1. «Дорожная карта» разработана в целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и направлена на повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере местного самоуправления, образования и культуры на территории Имисского сельсовета.
2. Основными целями реализации дорожной карты являются:
обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
принятие и реализация решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством;
оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых им услуг;
включение в административные регламенты предоставления муниципальных услуг положений, определяющих порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;
проведение инструктирования или обучения сотрудников предприятий, организаций и учреждений, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием им необходимой помощи.
[bookmark: sub_1010]1.5. Значения показателей дорожной карты приведены в Приложении N 1 к настоящему Плану мероприятий .
[bookmark: sub_1011]1.6. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей «дорожной карты», приведены в Приложении N 2 к настоящему Плану мероприятий.

[bookmark: sub_300]2. Финансовое обеспечение дорожной карты
[bookmark: sub_1020]2.1. Расчет финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий «дорожной карты» осуществляется исполнителями мероприятий «дорожной карты».
[bookmark: sub_1021]2.2. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных «дорожной картой», осуществляется в пределах средств, определенных (на очередной финансовый год и на плановый период) в бюджете Российской Федерации, Красноярского края, бюджете Имисского сельсовета в соответствии с действующими государственными и муниципальными программами долгосрочного и среднесрочного развития в соответствующих сферах деятельности.

Приложение №1 к плану мероприятий
Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг ("дорожной карты") в МО Имисский сельсовет
	N
п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	ответственные за мониторинг и достижение значений показателей доступности

	2017
	2018
	2019

	1.
	Удельный вес объектов муниципальных учреждений в сферах местного самоуправления, культуры, на которых для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата обеспечивается возможность самостоятельного передвижения по территории объекта, входа и выхода, в том числе с использованием кресла-коляски (%)
	57
	60
	80
	Руководители муниципальных учреждений

Приложение №2 к плану мероприятий
 Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленной сфере деятельности

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия
на повышение значения показателя доступности для инвалидов
объектов и услуг

	1
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления гражданам муниципальных услуг, положений обеспечивающих соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов
	Нормативные правовые акты администрации Имисского сельсовета
	Администрация Имисского сельсовета
МБУ СДК «Имисский»

	до 01.06.2017
	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов

	2
	Обеспечение доступности (расширение дверного проема, установка пандусов, поручней, подъемников):
	Нормативные правовые акты администрации Имисского сельсовета
	Администрация Имисского сельсовета
МБУ СДК «Имисский»

	2017-2021
	Соблюдение установленных законодательством условий доступности для инвалидов

	3
	Обеспечение доступности зданий администрации Имисского сельсовета, МБУ СДК «Имисский», оказывающих услуги, путем их ремонта, обустройства и дооборудования техническими средствами адаптации,
-
	Нормативные правовые акты администрации Имисского сельсовета
	Администрация Имисского сельсовета
МБУ СДК «Имисский»

	2017-2021
	Создание условий беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам

	4
	Организация и проведение досуговых, спортивных, кружковых мероприятий с участием детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	Нормативные правовые акты администрации Имисского сельсовета
	МБУ СДК «Имисский»
Администрация Имисского сельсовета
	2017-2021
	Увеличение количества детей-инвалидов, участвующих в играх, проведении досуга и отдыха, в спортивных мероприятиях